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Datos de la semana del 9 al 15 de septiembre de 2005. 
 

Se presentaron 17 incendios forestales en  Baja California afectando un total de 1,950.00 hectáreas. De esta superficie el 
98.97% correspondió a áreas con pastos, arbustos y matorrales y el 1.03% a áreas arboladas. La entidad federativa 
afectada fué Baja California, que representa el 100.00% del total de la semana. 
 
 

No se reportaron incendios extemporáneos en el período. 
 
Datos Acumulados del  1 de enero al 15 de septiembre de 2005. 
 

En lo que va del año, se han registrado 9548 incendios forestales en 32 entidades federativas, afectando una superficie 
de 260,179.56 hectáreas,  De esta superficie el 87.45% correspondió a áreas con pastos, arbustos y matorrales y el 
12.55% a áreas arboladas. Las entidades federativas con mayor número de INCENDIOS fueron: México, Distrito Federal, 
Michoacán, Jalisco, Chihuahua, Chiapas, Puebla, Oaxaca, Zacatecas y Baja California, que representan el 76.3% del total 
Nacional. Así también, las entidades federativas con mayor SUPERFICIE afectada fueron: Oaxaca, Jalisco, Baja California, 
Chiapas, Zacatecas, Guerrero, Michoacán, Nayarit, Durango y Puebla, que representan el 77.97% del total Nacional. 
 

Personal participante (Días hombre): A la fecha el personal participante ha sido: CONAFOR 49,824 (19.80%), SEDENA 
22,762 (9.05%),  Gobiernos Estatales y Municipales 83,068  (33.01%), Otras Dependencias 468  (0.19%), Voluntarios y del 
Sector Social  95,530 (37.96%),  para un total nacional de 251,652 combatientes de incendios forestales. 
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Del 1 de enero al 15 de septiembre de 2005 

 
Superf icie Superficie Ent idades

Afectada (1) afectada federativas 
por incendio con ocurrencia

de incendios
(Hectáreas) (Hectáreas) (Número) Entidad ha

Oaxaca 30,938.00
Jalisco 28,407.00
Baja California 23,881.00
Chiapas 23,507.77
Zacatecas 23,040.06

1.-

2.-

3.-

El 12.55% de la superficie afect ada (32,644.15 ha)
correspondió a áreas con arbolado.
La su m a de las superficies afect adas de est as 5
ent idades represent a el 50% del t o t al nacional.

TOTAL 260,179.56

En est a t emporada se han presen t ado 9548 incendios
forest ales en 32 ent idades federat ivas

SUMA 129,773.83

El 87.45% de la superficie afect ada (227,535.42 ha)
correspondió a past izales, arbustos y m ator rales.

OTRAS 130,405.73

9,548 260,179.56 27.25 32

(Número)

Incendios Ent idades federativas con mayor
reportados superficie afectada (2)
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Del  9 al 15 de septiembre de 2005 
 

Superf icie Superf icie Entidades
Afectada afectada federat ivas 

por incendio con ocurrencia
de incendios

(hectáreas) (hectáreas) (Número) Entidad ha
Baja California 1,950.00
  
  
  
  

1.-

2.- La superficie afect ada, report ada en est a sem ana
represen ta el 0.749% del t o t al nacional acumu lado del
1 DE ENERO AL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2005.

TOTAL 1,950.00

Los incendios report ados en la sem ana represen tan el
0.178% del t o t al nacional acumu lado del 1 DE ENERO
AL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2005.

SUMA 1,950.00

OTRAS 0.00

17

Incendios Entidades federat ivas con mayor
reportados (1) superficie afectada (2)

Nota: La información está basada en los reportes de las Gerencias Regionales de la CONAFOR. Podría haber cambios 
en el caso de información para este período, debido a reportes extemporáneos.

(Número)

1,950.00 114.71 1
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Distribución comparativa 
 

( 1998,1999, 2000, 2001, 2002, 2003 y 2004 / 2005) 
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1 DE ENERO AL 15 DE
SEPTIEMBRE DE 2005

14274 583,227 7979 231,062 8,557 235,915 6,358 136,963 8,176 207,634 8,157 316,184 6,231 80,907 9,548 260,180

COMPARACION 
RESPECTO A 2005 (%)

-56 -86 20 12.60 11.58 10.29 50.17 89.96 16.78 25.31 17.05 -17.71 53.23 221.58 0.00 0.00
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DISTRIBUCION POR ESTRATO 
 

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

Past izales Arbustos y
Mator rales (ot ros)

Arbolado

Tipo de veget ación

M
ile

s 
de

 H
ec

tá
re

as

1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005

 
 

(Miles de ha) % (Miles de ha) % (Miles de ha) % (Miles de ha) %
1998 177.45 30.43 156.81 26.89 248.96 42.69 583.23 100.00
1999 87.84 38.02 41.37 17.90 101.86 44.08 231.06 100.00
2000 101.15 42.88 40.48 17.16 94.29 39.97 235.92 100.00
2001 64.64 47.19 18.81 13.73 53.52 39.08 136.96 100.00
2002 87.67 42.22 31.91 15.37 88.05 42.41 207.63 100.00
2003 103.00 32.58 87.91 27.80 125.27 39.62 316.18 100.00
2004 37.81 46.73 10.51 12.99 32.59 40.28 80.91 100.00
2005 119.24 45.83 32.64 12.55 108.29 41.62 260.18 100.00

Año
TotalPast izales Arbolado Arbustos y Matorrales
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ENTIDAD NÚMERO 

FEDERATIVA DE HECTÁREAS

INCENDIOS PASTIZAL
ARBOLADO ADULTO

RENUEVO
ARBUSTOS Y 
MATORRALES

TOTAL

Aguascalientes
Baja California 17 150.50 20.00 1,779.50 1,950.00
Baja California Sur
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro 
Quintana Roo
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas
 20.00
  RESULTADOS 2005 17 150.50 1,779.50 1,950.00
  PORCENTAJE  (%) 7.72% 91.26% 100.0%

SUPERFICIE AFECTADA

INCENDIOS Y SUPERFICIE AFECTADA CON INFORMACIÓN  

20.00
1.03%

REPORTADA EN EL PERÍODO DEL 9 AL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2005
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ENTIDAD NÚMERO SUPERFICIE AFECTADA

FEDERATIVA DE PASTIZAL
ARBOLADO 

ADULTO
RENUEVO

ARBUSTOS Y 
MATORRALES

TOTAL

INCENDIOS (HECTÁREAS)
Aguascalientes
Baja California
Baja California Sur
Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua
Distrito Federal
Durango
Guanajuato
Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacán
Morelos
Nayarit
Nuevo León
Oaxaca
Puebla
Querétaro 
Quintana Roo
San Luis Potosí
Sinaloa
Sonora
Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala
Veracruz
Yucatán
Zacatecas
 

  RESULTADOS 2004
  PORCENTAJE  (%) 100.0%

INCENDIOS Y SUPERFICIE AFECTADA CON INFORMACIÓN EXTEMPORANEA
REPORTADA EN EL PERÍODO DEL 9 AL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2005
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INDICADORES DE EFICIENCIA
(PROMEDIOS)

ENTIDAD NÚMERO DE SUP/ INC. TIEMPO (HORAS)

FEDERATIVA INCENDIOS

ACUMULADOS PASTIZAL
ARBOLADO 

ADULTO
RENUEVO

ARBUSTOS Y 
MATORRALES

TOTAL HA
DETECCIÓN LLEGADA DURACIÓN

Aguascalientes 28 2,308.50 108.00 1.50 1,748.00 4,166.00 148.79 0:31 1:20 20:58
Baja California 278 9,150.50 51.75 4.00 14,674.75 23,881.00 85.90 0:08 0:30 9:24
Baja California Sur 4 1,271.00 10.00 816.00 2,097.00 524.25 0:15 1:12 5:32
Campeche 37 1,824.50 7.00 1,831.50 49.50 1:29 2:23 95:51
Coahuila 114 1,892.19 52.27 1,223.15 3,167.61 27.79 0:15 0:36 12:22
Colima 60 176.00 14.00 11.00 998.50 1,199.50 19.99 3:03 1:50 18:40
Chiapas 461 15,689.75 2,553.50 411.00 4,853.52 23,507.77 50.99 2:54 3:21 40:57
Chihuahua 646 3,080.34 61.25 406.95 1,124.00 4,672.54 7.23 0:08 1:05 7:13
Distrito Federal 1,223 1,276.33 271.25 81.97 1,629.55 1.33 0:05 0:23 1:41
Durango 237 7,067.10 382.00 775.40 4,816.35 13,040.85 55.02 1:07 2:13 38:11
Guanajuato 41 1,543.00 93.00 104.00 246.00 1,986.00 48.44 0:10 0:20 11:19
Guerrero 206 8,509.00 2.00 2,440.00 7,050.00 18,001.00 87.38 5:06 2:44 49:57
Hidalgo 196 467.58 66.20 49.27 636.54 1,219.59 6.22 0:14 0:26 2:58
Jalisco 717 15,188.00 1,084.00 1,055.00 11,080.00 28,407.00 39.62 0:33 1:40 6:24
México 1,797 2,385.13 113.00 1,137.75 3,765.51 7,401.39 4.12 0:12 0:42 3:42
Michoacán 1,195 6,031.60 1,284.00 1,998.75 8,129.25 17,443.60 14.60 0:17 0:56 15:01
Morelos 182 89.30 6.20 359.00 454.50 2.50 0:04 0:50 3:45
Nayarit 135 4,693.00 296.00 361.00 11,159.00 16,509.00 122.29 1:06 1:58 17:00
Nuevo León 38 37.50 252.00 66.40 1,059.77 1,415.67 37.25 0:43 0:45 52:40
Oaxaca 298 12,619.00 3,427.50 3,973.75 10,917.75 30,938.00 103.82 2:19 3:10 40:03
Puebla 387 2,255.82 589.00 610.13 4,635.95 8,090.90 20.91 0:42 1:05 37:00
Querétaro 116 1,372.00 70.00 10.50 714.00 2,166.50 18.68 0:31 1:00 11:08
Quintana Roo 150 496.00 1,803.50 347.25 3,113.95 5,760.70 38.40 0:46 0:04 1:35
San Luis Potosí 74 355.50 294.50 459.00 2,547.00 3,656.00 49.41 0:18 0:28 25:11
Sinaloa 57 1,392.00 17.00 77.00 618.00 2,104.00 36.91 0:45 1:11 6:25
Sonora 30 2,786.00 220.00 342.00 3,348.00 111.60 0:40 4:27 73:29
Tabasco 32 1,494.50 278.50 1,773.00 55.41 0:35 0:33 21:38
Tamaulipas 27 483.00 50.00 642.00 1,175.00 43.52 0:15 0:32 35:08
Tlaxcala 223 333.00 3.00 12.00 166.00 514.00 2.30 0:09 0:37 1:50
Veracruz 198 419.60 53.00 787.12 1,259.72 6.36 0:06 0:49 6:17
Yucatán 82 2,162.50 134.00 58.50 1,967.60 4,322.60 52.71 0:50 0:42 6:47
Zacatecas 279 13,710.95 937.50 648.58 7,743.04 23,040.06 82.58 0:21 0:52 18:17
 17287.97 15356.18
  RESULTADOS 2005 9,548 119,241.19 108,294.23 260,179.56 27.25 0:37 1:07 13:40
  PORCENTAJE  (%)  45.83% 41.62% 100%

INCENDIOS Y SUPERFICIE AFECTADA
 1 DE ENERO AL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2005

32,644.15
12.55%

SUPERFICIE AFECTADA
HECTÁREAS
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NÚMERO DE SUPERFICIE AFECTADA SUP/ INC. TIEMPO (HORAS)

Temporada Concepto INCENDIOS PASTIZAL
FORESTAL ARBUSTOS Y 

MATORRALES
TOTAL

ACUMULADOS (HECTÁREAS) HA DETECCIÓN LLEGADA DURACIÓN

2005 Resultados 9,548 119,241.19 32,644.15 108,294.23 260,179.56 27.25 00:37 01:07 13:40

Resultados Historicos 14,274 177,454.00 156,810.00 248,963.00 583,227.00 40.86 16:59 18:01 221:26

1998 Comparación 1998/ 2005(%) 66.89 67.20 20.82 43.50 44.61 66.69 3.67 6.23 6.18

Diferencia 2005-1998 -4,726 -58,212.81 -124,165.86 -140,668.77 -323,047.44 -13.61 -981 -1013 -12465

Resultados Historicos 7,979 87,840.00 41,365.00 101,857.00 231,062.00 28.96 1:18 1:40 14:02

1999 Comparación 1998/ 2005(%) 119.66 135.75 78.92 106.32 112.60 94.10 48.00 67.34 97.48

Diferencia 2005-1998 1,569 31,401.19 -8,720.86 6,437.23 29,117.56 -1.71 -40 -32 -21

Resultados Historicos 8,557 101,154.62 40,475.46 94,285.06 235,915.14 27.57 0:40 1:07 13:29

2000 Comparación 2000/ 2005(%) 111.58 117.88 80.65 114.86 110.29 98.84 93.60 100.51 101.45

Diferencia 2005-2000 991 18,086.57 -7,831.32 14,009.17 24,264.42 -0.32 -02 00 11

Resultados Historicos 6,358 64,635.34 18,809.22 53,518.73 136,963.29 21.54 0:51 1:23 11:41

2001 Comparación 2001/ 2005(%) 150.17 184.48 173.55 202.35 189.96 126.50 73.41 81.14 117.08

Diferencia 2005-2001 3,190 54,605.85 13,834.93 54,775.50 123,216.27 5.71 -13 -15 119

Resultados Historicos 8,176 87,672.61 31,912.82 88,048.95 207,634.38 25.40 0:44 1:07 10:56

2002 Comparación 2002/ 2005(%) 116.78 136.01 102.29 122.99 125.31 107.30 85.09 100.51 125.12

Diferencia 2005-2002 1,372 31,568.58 731.33 20,245.28 52,545.18 1.85 -06 00 164

Resultados Historicos 8,157 103,004.54 87,911.07 125,268.29 316,183.88 38.76 0:33 1:27 15:54

2003 Comparación 2003/ 2005(%) 117.05 115.76 37.13 86.45 82.29 70.30 113.45 77.41 86.03

Diferencia 2005-2003 1,391 16,236.65 -55,266.93 -16,974.06 -56,004.32 -11.51 04 -19 -133

Resultados Historicos 6,231 37,809.33 10,510.87 32,586.92 80,907.12 12.98 0:31 0:55 9:19

2004 Comparación 2004/ 2005(%) 153.23 315.38 310.58 332.32 321.58 209.86 120.77 122.44 146.83

Diferencia 2005-2004 3,317 81,431.85 22,133.27 75,707.31 179,272.44 14.27 06 12 261

PROMEDIO 1998-2004 8,533 94,224.35 55,399.21 106,361.13 255,984.69 28.01 3:05 3:05 42:23

1998-2004 Comparación PROM/ 2005(%) 111.89 126.55 58.93 101.82 101.64 97.28 20.22 36.37 32.26

Promedio Diferencia 2005-PROMEDIO 1,015 25,016.84 -22,755.06 1,933.09 4,194.87 -0.76 -147 -117 -1723

Nota: La diferencia en los indicadores "Detección", "Llegada" y "Duración" está expresada en minutos.  
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Ent idad Federativa Número Superf icie Indicador
de Afectada Sup/ inc

Incendios (ha) (ha)

1. México 1,797 7,401.39 4.12

2. Distr ito  Federal 1,223 1,629.55 1.33

3. Michoacán 1,195 17,443.60 14.60

4. Jalisco 717 28,407.00 39.62

5. Chihuahua 646 4,672.54 7.23

6. Chiapas 461 23,507.77 50.99

7. Puebla 387 8,090.90 20.91

8. Oaxaca 298 30,938.00 103.82

9. Zacatecas 279 23,040.06 82.58

10. Baja California 278 23,881.00 85.90

Subtota l 7,281 169,011.81 23.21

% del Tota l Nacional 76.26 64.96

Otros 2,267 91,167.75 40.22

Tota l Nacional 9,548 260,179.56 27.25

2005

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Medio (De 200 a 599)

Bajo (Menor de 199)

Alto (Mayor de 600)

Ocurrencia de Incendios
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En t idad Federat iva Núm e r o Super f icie Indicador

d e Af e ct a d a Su p / inc

Incendios (ha) (ha)

1. Oaxaca 298 30,938.00 103.82

2. Ja lisco 717 28,407.00 39.62

3. Baja Califo rn ia 278 23,881.00 85.90

4. Ch iapas 461 23,507.77 50.99
5. Zacatecas 279 23,040.06 82.58

6. Guerrero 206 18,001.00 87.38

7. M ichoacán 1,195 17,443.60 14.60
8. Nayar it 135 16,509.00 122.29
9. Durango 237 13,040.85 55.02
10. Puebla 387 8,090.90 20.91

Su b t o t a l 4,193 202,859.18 48.38

% de l To t a l Nacional 43.91 77.97

Otros 5,355 57,320.38 10.70

To t a l Nacional 9,548 260,179.56 27.25

2005

 
 

 
 

Medio (De 10,000 a 14,499)

Bajo (Menor de 9,999)

Impacto (ha)

Alto (Mayor de 14,500)
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Sup/ inc 

Ent idad Federativa Número Superficie Indicador

de Afectada Sup/ inc

Incendios (ha) (ha)

1. Distrito Federal 1,223 1,629.55 1.33

2. Tlaxcala 223 514.00 2.30

3. Morelos 182 454.50 2.50

4. México 1,797 7,401.39 4.12
5. Hidalgo 196 1,219.59 6.22

6. Veracruz 198 1,259.72 6.36

7. Chihuahua 646 4,672.54 7.23
8. Michoacán 1,195 17,443.60 14.60
9. Querétaro 116 2,166.50 18.68
10. Colima 60 1,199.50 19.99

Subtotal 5,836 37,960.89 6.50

% del Total Nacional 61.12 14.59 0

Otros 3,712 222,218.67 59.86

Total Nacional 9,548 260,179.56 27.25

2005

 
 

 

Incendios 

Entidad Federativa Número Superficie Indicador
de Afectada Sup/ inc

Incendios (ha) (ha)
1. Baja California Sur 4 2,097.00 524.25
2. Tamaulipas 27 1,175.00 43.52
3. Aguascalientes 28 4,166.00 148.79
4. Sonora 30 3,348.00 111.60
5. Tabasco 32 1,773.00 55.41
6. Campeche 37 1,831.50 49.50
7. Nuevo León 38 1,415.67 37.25
8. Guanajuato 41 1,986.00 48.44
9. Sinaloa 57 2,104.00 36.91
10. Colima 60 1,199.50 19.99

Subtotal 354 21,095.67 59.59
% del Total Nacional 3.71 8.11

Otros 9,194 239,083.89 26.00
Total Nacional 9,548 260,179.56 27.25

2005

 
  

Superficie Afectada 

Entidad Federativa Número Superficie Indicador
de Afectada Sup/ inc

Incendios (ha) (ha)
1. Morelos 182 454.50 2.50
2. Tlaxcala 223 514.00 2.30
3. Tamaulipas 27 1,175.00 43.52
4. Colima 60 1,199.50 19.99
5. Hidalgo 196 1,219.59 6.22
6. Veracruz 198 1,259.72 6.36
7. Nuevo León 38 1,415.67 37.25
8. Distrito Federal 1,223 1,629.55 1.33
9. Tabasco 32 1,773.00 55.41
10. Campeche 37 1,831.50 49.50

Subtotal 2,216 12,472.04 5.63
% del Total Nacional 23.21 4.79

Otros 7,332 247,707.52 33.78
Total Nacional 9,548 260,179.56 27.25

2005
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Datos del  1 de enero al 15 de septiembre de 2005 
CONAFOR SEDENA

Gobiernos de los 
Estados y 

Otras 
Dependencias

Sector Social y 
Privado

TOTAL

Aguascalient es 680 1017 778 0 532 3007
Baja California 1730 831 1295 153 1201 5210
Baja California Sur 19 40 38 8 95 200
Campeche 579 348 650 0 1125 2702
Coahuila 586 219 1027 0 336 2168
Colim a 1094 445 610 6 232 2387
Chiapas 4824 4433 11908 0 12827 33992
Chihuahua 851 50 61 0 6241 7203
Dist r it o  Federal 3349 193 18754 0 368 22664
Durango 2249 210 0 0 7827 10286
Guanajuat o 161 40 77 0 305 583
Guerrero 2747 1266 1540 0 4923 10476
Hidalgo 397 390 2453 0 1470 4710
Jalisco 3686 2721 7081 2 3206 16696
México 5143 1501 14542 189 6404 27779
Michoacán 3651 341 6190 0 11872 22054
Morelos 1476 30 820 0 490 2816
Nayar it 1554 548 682 25 946 3755
Nuevo León 978 589 921 0 698 3186
Oaxaca 1119 1979 1727 71 15914 20810
Puebla 2479 1290 3173 0 7151 14093
Querét aro 446 422 1389 0 888 3145
Quint ana Roo 2925 556 645 4 582 4712
San Luis Potosí 784 505 1274 0 1571 4134
Sinaloa 423 34 90 0 280 827
Sonora 216 221 12 0 212 661
Tabasco 431 191 209 0 937 1768
Tam aulipas 260 37 198 0 187 682
Tlaxcala 1347 201 1044 0 349 2941
Veracruz 1939 762 748 0 4338 7787
Yucat án 1087 573 1504 10 355 3529
Zacatecas 614 779 1628 0 1668 4689
T O T A L 49,824 22,762 83,068 468 95,530 251,652  

 



TAMAÑO Y DURACIÓN DE LOS INCENDIOS 

GERENCIA DE INCENDIOS FORESTALES                                                                 14 

Duración de los Incendios

7,727

1,409

335 77
0

1,000

2,000
3,000

4,000
5,000
6,000

7,000

8,000
9,000

1 2 a 3 4 a 7 mayor de 7

Días
N

úm
er

o
 

Duración de los Incendios 1 2 a 3 4 a 7 mayor de 7 Total
Número de Incendios 7,727 1,409 335 77 9,548
Porcentaje 80.93 14.76 3.51 0.81  
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Tamaño de los Incendios
Menor o 
igual a 5 6 a 10 11a 20 21 a 50 Mayor de 51 TOTAL

Número de Incendios 6,200 1,066 739 738 805 9,548
Porcentaje 64.94 11.16 7.74 7.73 8.43 100  

 


